ZEKi DuMAN -MusTAFA ALTUNDAÖ

L

HURUFAT
( .::.ııs.9.f>' )

Matbaacılıkta
bazı madenierden dökülüp

dizgide kullanılan harf, rakam
ve noktalama işaretleriyle

süsleme unsurlarına verilen ad
(bk. MATBAA).

_j

L

HURÜFİLİK

Fazlullah-ı Hurfıfl'nin

(ö. 796/1394)
kurup geliştirdiği,

harflerin esrarına dayanan
batıni bir akım.

_j

HurGfiliğin temeli. eski çağlardan ge
len ve harflerle sayıların kutsallığını ka
bul edip bunlara çeşitli sembolik anlam
lar yükleyen anlayışa dayanır.

Azerbaycan ve Irak bölgeleri çeşitli tari
katlar ve şeyh terin yaygın şekilde faaliyet
gösterdiği muhitlerin başında gelmek
te, ilim ve tarikat ehline değer veren 11-
mur'un hoşgörüsü de bunların faaliyetini
kolaylaştırmaktaydı. Böyle bir kültür at
mosferinde Fazlullah-ı HurGfi, batıni şeyh
lerinden olan ve Serbedariler'le birlikte
Horasan'da isyanlara karışan Şeyh Hasan-ı
CGri (ö. 743/1342-43) ve onun halifeleri
nin tesiriyle sistemini kurmaya, akldesini
yaymaya çalışmıştır (Meriç, s. 3) . HurGfi-

. liği kurarken Satınller'in te'vil usullerini
başarılı bir şekilde kullanan Fazlullah rü
ya yoluyla gerçeği bulduğunu, bazı sırla
rın kendisine bu yolla bildirildiğini ileri
sürerek

Bu bil
gilerden, Şahruh'un ordusunda Hurufili
ğin tehlikeli boyutlarda yayılmaya başla
d ı ğı, bu sebeple birçok Hurufi'nin çeşitli

yerlere sürüldüğü, Ahmed-i Lur isminde
ki bir Hurufi'nin, cuma namazını kıldıktan
sonra camiden çıkan Şahruh'a kamasıyla
saldırıp onu yaraladığı, fakat hemen ya
kalanarak öldürüldüğü (830/1427). bu
olayın Herafta Hurufiler'e karşı geniş çap
lı bir harekata girişilmesine sebep olduğu
ve Fazlullah ' ın tarunu Adudüddin'in de
aralarında bulunduğu birçok Hurufi'nin
öldürüldüğü öğrenilmektedir. Ahmed-i
Lur ile görüşen ünlü şair Kasım-ı Envar
Semerkant'a sürülmüş, yine Ahmed-i Lur
ile ilişkisi bulunduğundan şüphe edilen
bazı kişiler.

Bunun üzerine Hacı Surh derisi
yüzülerek katledilmiş, taraftarları da çe
şitli şekillerde cezalandırılmıştır (Ajend,
S . 87).

Tebriz. Başlangıçta Hurufiler'le iyi iliş
kiler içinde olan Karakoyunlu Hükümdan
Cihan Şah zamanında HurCıfiler'in Tebriz'
de ayaklandığ ı bilinmektedir (845/1441 ).
Bu ayaklanma ulemanın da desteğiyle
kanlı bir şekilde bastırılmış ve soo kadar
Hurufi öldürülmüştür (M. Cevad ŞekGr,

Xlll/4 [1357J, s. 133-146; Ajend, s. 91,
ı 02) . Kaynaklar. Pir-i Türabi adında bir
kişinin mezarından bahsederken Fazlul
lah-ı Hurufi'nin kızı Fatma Hatun'un, eşi
Ali ei-A'Ia ' nın idam edilmesinden sonra
Tebriz' e gelip yerleştiğini ve burada Hu
rufiliği yaymaya çalıştığını.